
ORIGINALE COPIA

RO
Città

COMU 
CCA

NE DI 
FIORI

Metropolitana di Mess

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

A
ria

COMUNALE

N. 160 de l reg. 

DATA 3 0 /1 2 /2 0 2 2

'OGGETTO: ESPRO P 
'GETTO DI R IQ UA 
U RBAN A  NELLA  ¥1 
VAZ IO N E  DiEL PRO 
PU B B LIC A  UTILITÀ,

RI AZ IO  NE PER  PUBB  
L IF ICAZ IO N E  A R C H I! 
A  L IBERTÀ  -  V IA  X X  
GETTO D EFIN IT IVO  li,

ICA  U T ILITÀ  -  PRO 
IETTO MICA DI AREA  
SETTEMBRE. APIPRG- 
D ICH IAR AZ IO N E  DI

L' anno duern i 

presso la sala delle a:lu 

mista, in presenza e tei 
naie n. 47 del 13 Apr le

All'appello risultano:

1) Geom . Orliiiin

2) S ig . Manu

3) Sig., O rlan ti

4) D ott.ssa  Mas:

5) S ig . Ortari

Partecipano in presenza 
Partecipa da remoto 

Partecipa il Segretari 

Il Sindaco, constatati 
invita i convocati a d

sudd

ren ta  del mese di d icem b re  alile ore 19:20 

etto, convocata con l'osservanza delle modalità
veintidlue il giorno t 
nanze dell Comune 
ematica, giusto Regolamento approvato con delibera di Giunta Comu

2022 .

dio Carimelo Conce tto  

C à rm e lo  San tino  

i p la g io  

iu jlio  Em ilia  

dio T ino

o «he gli intervenuti sono in numero legale, dichi 
eliberare sulla proposta in oggetto indicata.

Sindaco Orlando C.C 
Assessore orlando Tino 

o Comunale Dott. Patané

Tot.

Pre semiti A sse n ti

X

X

X

X

X

3 2

ed Assessore Orlando Biagio

Filippo;

ara aperta la riunione ed



C O M U N E  D I
C i t t à  M e t r o

R O C C A F I O R I T A
p o 1 i t a n a d i  M e s s i l a )

98030 - Roccafiorita (ME) - Piazza Autonomia, 1 -  tei/fax 0942.726039 
ww.comuneroccaliorita.gov.it - comunediroccafiorita@primapec.com 

Codice fiscale: 87000330834 Partita IVA: 00486200836

OGGETTO: ESPROPRIA?[ ONE PER PUBBLICA 
ARCHITETTONICA DI ÀREA URBANA NELLA VIA 
DEL PROGETTO DEFINITIVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ.

preliminare prpg

Premesso
« che con Delibei azione di Consiglio Comunale n. 26 del 4.8.2020, è stata approvata l’ipotesi

2022/2024 e ne 
della Via Isonzo 

Considerato che, a se 
redazione del progetto,

elaborati (art. 5 del d.P

UTILITÀ -  PROGETTO IDI RIQUALIFICAZIONE 
LIBERTÀ -  VIA XX SETTEMBRE. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

A. 1
A .2
A.3
A .4
A .5
A .6
A .7

A .8
A .9
A.ilO
A .11

Dato atto
suddiviso:

che

- REL A
- STUDIO

>rTattuale per l'intervento di cui in oggetto, in variante al PRO; 
che nella programmazione dei lavori pubblio di cui altari:. 128 del codice dei contratti, nel triennio 

'elenco annuale, è prevista la realizzazione della seguente opera: Riqualificazione 
e Realizzazione Piazza (iscritto al numero progressivo 7); 

eguito delle indicazioni di questa amministrazione, il soggetto incaricato della 
a avviato la fase successiva della articolazione progettuale, secondo i tre livelli di 

approfondimenti tecnici brevisti IdaH'art. 93, comma 1 del codice dei contratti, tesi ad assicurare:
a) la qualità dell'oliera e la rispondenza alle finalità relative;
b) la conformità alle norme ambientali ed urbanistiche;
c) il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 

Visto il progetto definitivo predisposto dal Ufficio Tecnico del Comune di Rocca-fiorita  ̂costituito dai seguenti
R. 21.12.1999, n. 554):

ZIOM: TECNICA
DEL CONTESTO TERRITORIALE 

PROGETTO ARCHITETTONICO
- HI I NCO PREZZI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
QUA DRO ECONOMICO -  SC

- PIANO PARTICELE ARE DI ESPROPRIO 
E CÀLCOLO INDENNITÀ
CAPITOLATO SPECI ALE D ’

0  DELLE MANUTENZIONI 
O DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

- PIAN
- PIAN
- SCH

HEMA INCIDENZA SICUREZZA

APPALTO

MA DI CONTRATTO

prevede, per la realizzazione dell'opera, un costo complessivo di € 65.000,00 così

Q U AD R O  ECONOM ICO DEI LAVORI
A. LAVORI V.A Importi in €

1. Lavori a Misura
2. Sicurezza Ordinaria confi presa nelle lavorazioni non soggeitta a ribasso

TOTALE A) LAVORI

40.385,73
830,35

41.266,08

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


B. SOMME A DISPOSIZIONE
1. SPESE DIVERSE

1.1 Maggiori lavori imprevisti
2. SPESE TECNICHE
2.1 Fondo incentivante

S. ACQUISIZIONE
3.1 Espropriazione

AREE
terreni 

DITTA LAMA G IL Slip R; 
DITTA CHILLÈM A NT 
DITTA GEMELLI T fy1 
DITTA EREDI CIP UGNA

4o ALTRE SOMME
4.1 oneri conferimentd a 

5 .1.V.A.
5.1 I.V.A. su A) [AVORI
5.2 I.V.A. su B) SOM MIE Al

153% Lavori

A VED. TRISCHITTA p.lla N. 544 
OMINO p.lla N. 545 

ASTIANO p.lla N. 546 
p.lla N. 550

iscarica coiti preso iva

DISPOSIZIONE

I.V.A. su

TOTALE B]| SOMME A DISPOSI

TOTALE B) SOM ME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. su A) LAVORI 

B) SOM ME A DISPOSIZIONE 

ZIONE - I.V.A. INCLUSA

IL PROGETTISTA

TOTALE Q UAD RO  ECONOM ICO (A+B)

10,0000

17.289,0000

1.496,72

€ 1.496,72
453.18
453.18 

17.289,00

3.000. 00
2.539.00
2.750.00
9.000. 00
218.74
218.74 

4.276,28
4 .126.61

149.67

19.457,64
4 .126.61

149.67
23.733,92

65.000,00

Atteso che in data 271 
esitato FAVOREVOLM 
Considerato che la so
rispetto delle esigenze, t 
e contiene tutti gli elementi 
Dato atto che

• l'opera risulta cc r

• il consiglio Coititi 
relativa all’oggett 
prescelta, e che

Accertato che non son 
denominati, per cui l'appfoy 
Vista la relazione del 
esistenti e dei limiti dii sb|

2/2022, con parere resto ai
•ITE:; I

Unione progettuale proposta 
ej criteri, dei vincoli, degli indi 

necessari ai fini del rilascio

sensi dell’art 5 della L.R.. 12/2011, il progetto è stato

o,

individua compiutamente 
irizzi e delle indicazioni stabi

i lavori da realizzare, nel 
liti nel progetto preliminare

ii I i | rf
delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni;

Visti

ifprmej alle previsioni urbanistiche; 

naie in data 04/08/2020 con deliberazione n. 26 ha approvato l’idea progettuale 
predisposta dall’ufficio tecnico, apponendo contestualmente il vincolo sull’area 

stesso alla data odierna, non è decaduto; 
necessari concerti, intese, nulla osta, autorizzazioni o a tri atti di assenso comunque 
azione del progetto definitivo comporta la dichiarazione 

spoinsabile del procedimento con la quale è stato accertato il rispetto dei vincoli 
sa prestabiliti;

Acquisiti i pareri favòrevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all'oggetto, ai sensi e pe 
della L.R. 11/12/1991

r gli effetti dell'alt 53 della legge 08/06/1990, ri
48 così come modifica

l’O.R.EE.LL. 
la L. 142/1990 

il D.Lgjs. 50/2016 

la L.R. 21 màgi;

<

o

e recepita dalla L.R. 48/1991 

:ome recepito dalla L.R. 12/2011;

2019 n. 7

o dall’alt. 12 della L. r. n. 30/2000;
142 recepito dall'alt 1



il d.P.R. 8 giugno, 2001 

il vigente «Regolain* 
lo statuto comunale

•ento

n. 327, recante e ss.m 

comunale subordinare

m.ii. come recepito dall'art. 36 della l.r. 

ento generale degli uffici e dei servizi»

SETTEMBRE, mediante la realizzazione di una piazzetta, la cui stima prev

di realizzazione

ìb

2. Di dare atto 
dell'amministraz orile 
16, comma 2, d il

3. Di dare atto c 
definitivo;

4. Di dichiarare a 
dando atto che 
essere emanato

5. Di imputare la

•ni
sensiidell’a it 12, comma 1, lett a) D.P.R. 327/2001, la 

sensi dell'alt 13, comma 3, del d.P.R. n. 327/2001, il

eli euro € 65.000,00, sudd viso come in premessa,
Comunale di R Acafiorita ed i relativi allegati tecnici, compiegati alla presente 
integrante e sostanziale;

che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di 
e che i beni da espropriare sono stati bene individuati, così 
P.R. n. 327/2001, nell’allegato piano particellare;
I progetto esecutivo dovrà essere redatto in conformità al suddetto progetto

Deliberazione d
6. Di dare atto 

comunicazione 
presente alto e 
contestualmente 
attribuire alPares

7. Di dichiarare I 
c.2 L.R 44/199

8. Di pubblicare la 
nella sezione Arrirr

D E L I B E R A
e motivazioni articolate in narrativa da intendersiRichiamate le premesse 

riportate e trascritte

1. Di approvare iill
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA DI AREA URBANA NIELLA VIA LIBERTÀ -  VIA XX

qui integralmente

progetto definitivo per la realizzazione del l'opera: PROGETTO DI

n. 7/2002

ede un costo complessivo 
edatto dall’Ufficio Tecnico 

per farne parte

programmazione 
;ome vuole l’art.

litro il termine di cinque anni, decorrente dalla data di efficacia de
complessiva somma di ei

investimenti, derivante dal risultato di amministrazione del rendiconto 202:1

ai

uro 65.000,00 sulla quota

Consiglio Comunale n. 22 del 2.9.2022;
eh2 mediante raccomandata con avviso di ricevimento o 
equipollente, al proprietario sarà data notizia della data in cui 
ella facoltà di prendere visione della relativa documentatone. Al

presente deliberazione immediatamente eseguibile, a

n. 7 ed art. 18,

ini della liquidazione della

pubblica
decreto

di avari

comunicato che potrà fornire ogni utile elemento
indennità di esproprio;

presente deliberazione nelle forme e termini di legge,
.rie trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5^019, 

L.FÌ 16.12.2008 n. 22;

utilità dell’opera, 
jjf esproprio potrà 

presente atto; 
o vincolato agli 
approvato con

altra forma di 
diverrà efficace il 
proprietario sarà 
riare il valore daer deternn

sensi de/'art. 12, c. 2, 12,

sull'Albo pretorio on line e



I U N E  DI
t t à  M a t r o p o

R O C C A F I  O  R I T  A
1 i t a n a d i  M e s s i n a )

'1030 - Roccafiorita (ME) - Pia: 
ww.comune.roccafiorita.me.i 

Codice fiscale: 8700033

zza Autonomia, 1 -  tel/fax 0942.726039 
comunediroccafiorita@primapec.com 

0834 Partita IVA: 00436200836

OGGETTO: ESPROPRIAI 
ARCHITETTONICA DI A RÉ 
DEL PROGETTO DEFINÌ'!

Ai sensi dell’art. 53 della 
modificato dall’art. 12 de

FAVOREVOLE

Roccafiorita, lì 30.12.2022

-egge 
la L,

)INE IPER PUBBLICA 
URBANA NELLA VIA 

) E DICHIARAZIONE DI

e 08/06/1990, n. 142, re. 
.R. n. 30/2000 sotto il pr.

UTILITÀ -  PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
.IBERTÀ -  VIA XX SETTEMBRE. APPROVAZIONE 
PUBBLICA UTILITÀ.

cepito dall’ari;. 1 della L.P.. 11/12/1991., n. 48 così come 
ofilo della regolarità ammin istrativa si esprime parere:

Il responsabile Area Tecnico-Manutentiva 
Geom . Luciano Sagiimbeni

OGGETTO: ESPROPR AZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ -  PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
LIBERTÀ -  VIA XX SETTEMBRE. APPROVAZIONE

DEL PROGETTO DEFILIHlVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ.
ARCHITETTONICA DI ARE,

Ai sensi dell’ant. 53 della 
modificato dall’art. 12 dftllà

FAVOREVOLE

Roccafiorita, lì (30.12.202.2

A URBANA NELLA VIA

Legge 08/06/1990, n. 142, recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991, n. 48 così come 
L.R. n. 30/2000 sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere:

Il res maliziarla

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


s  V is ta  la proposta 

V is t i i pareri acq 

/  R ite  no to  di ap 

s  V is to  il vigenti 

■s Ad li mi a in im ita

Di A p p ro va re  e far 
gTalmente trascritt 
tiva ai presupposi:

In o ltre , ritenuto 
te atto, con séparé: a

LA G IU N TA  M U N IC IPALE

sopra citata,

.ilsiti ai sensi de ll'a lt.53

O

voti espressi per Legge;

n. 142/90, recepito dalla L.R. ri.48/91; 

rovare e fare propria la proposta di delibera di cu sopra;

A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. ri. 48/91 e n. 44/91;

D E LI 13 E IRA

Di D ich ia ra re  la
comma 2 della L

propria la su indicata 

a|d ogni effetto di Legge 
rat:to e di diritto che pe

proposta di deliberazione che si intende inte- 

nel presente dispositivo,) sia per la parte rela- 
r la motivazione.

LA  G IU N TA  MUNICIPALE:

•gente provvedere in m 
votazione unanime fav

erito per le motivazioni in 
orevole, espressa per ah:

presente deliberazione immediatamente esecutiv
9 .3 dicembre 1991, n. 44

premessa del presen
ata di mano;

D ELIBERA

, ai sensi dell'art. 12,




